
ISTITUZIONE VENEZIANA 

SERVIZI SOCIALI ALLA PERSONA 

 
DETERMINA N. 78 
 
DATA: 18/11/2022 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EX ART 32, 

COMMA 2, DEL CODICE PER AFFITAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.1, COMMA 2 

LETT.A) DEL D.L. 76/2020 E SS.MM.II. DELL’INCARICO RELATIVO AL SERVIZIO DI 

BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER ISTITUZIONE VENEZIANA SERVIZI SOCIALI ALLA 

PERSONA.   

CIG: ZA238A8E75 

 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 
 
 

Visto che la normativa di riferimento per lo svolgimento dell'attività di broker è contenuta nel 
D.Lgs. n. 209/2005 e nel Regolamento IVASS n. 40 del 2 agosto 2018 "Disposizioni in materia di 
distribuzione assicurativa e riassicurativa di cui al Titolo IX (Disposizioni generali in materia di 
distribuzione) del decreto legislativo 7 settembre 2005, n. 209 - Codice delle assicurazioni 
private"; 

Considerato che il servizio di brokeraggio consiste nel "presentare o proporre contratti di 
assicurazione, o compiere altri atti preparatori o relativi alla conclusione di tali contratti, ovvero nel 
collaborare, segnatamente in caso di sinistri, alla loro gestione ed esecuzione" Direttiva 
2002/92/CE del 9.12.2002., nella resa di pareri e consulenza in materia giuridica sulla 
responsabilità e in materia di diritto delle assicurazioni;  

Ritenuto fondamentale dotare l'ente di Polizze assicurative e considerato che il mercato 
assicurativo è un mercato particolare e per operare all'interno dello stesso sono necessarie figure 
in possesso di specifica preparazione e qualificazione;  

Preso atto che nel contesto sopra descritto riveste quindi particolare importanza la possibilità di 
avvalersi dell'attività di un broker assicurativo qualificato, in grado di cogliere in tempo reale i 
cambiamenti degli equilibri del mercato e individuare le soluzioni maggiormente rispondenti alle 
esigenze assicurative dell'Ente, con riguardo anche all'ottimizzazione dei costi assicurativi che 
hanno assunto sempre maggior importanza nel bilancio dell'Ente; 

Considerato che all'interno dell'Ente non sono presenti le specifiche professionalità richieste per 
questo servizio ed in possesso dei requisiti specifici richiesti; 

Rilevato quindi necessario per l'ente avvalersi del servizio di Broker assicurativo qualificato, in 
possesso dei prescritti requisiti di legge, con cui poter assicurare una gestione efficiente ed 

efficacie dei vari rischi, rimanendo in ogni caso a carico dell'Ente la valutazione e l'assoluta 
autonomia decisionale in merito alle proposte e le coperture assicurative da adottare; 

Preso atto che si è ritenuto opportuno procedere all'affidamento del servizio in oggetto; 

Vista la delibera del C.D.A. del 29/04/2022 n. 19, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2022; 



ISTITUZIONE VENEZIANA 

SERVIZI SOCIALI ALLA PERSONA 

Visto:              
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;           
D.L. 76/2020 e ss.mm.ii.;            
Linee Guida n.4 di ANAC;         
 D.Lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 05.03.2008 in materia di rischi interferenziali; 

Visto l'art. 37, c. 1 del D.Lgs. 50/2016, dove si evince che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad € 139.000,00 e di lavori 
inferiori a € 150.000,00 nonché  attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione delle centrali di committenza e dei soggetti aggregatori;   
 
Richiamate le disposizioni dell'art. 1, comma 2, lett. a), del D. L. 76/2020 e ss.mm.ii. le quali 
prevedono l'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000,00 euro; 
 
Visto il comma 130 dell'art. 1 della L. 145/2018, che ha modificato l'art. 1 comma 450 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 
5.000,00 euro è ammesso l'affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 
 
Vista la L. 136/2010 ss.mm.ii., recante il Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia e, in particolare, l'art. 3, recante disposizioni in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto il Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
europee, approvato con delibera del C.d.A. n. 12 del 09.06.2020, e in particolare l’art. 7 in materia di 
affidamento diretto; 
 
Visto il “Regolamento per la formazione degli elenchi di operatori economici per gli affidamenti di 
importo inferiore alle soglie europee”, approvato con Delibera n. 13 del 09.06.2020 dato atto che 
non è stato formato un elenco di operatori per servizi di brokeraggio; 
 
Dato atto che si è proceduto alla individuazione dell’affidatario sulla base di una valutazione dei 
seguenti elementi , elencati in ordine decrescente di importanza: la disponibilità di risposta alla 
chiamata; la garanzia da parte dell'operatore economico di un operatore unico in grado di prendere 
in carico le esigenze dell'Azienda; capacità di prendere in carico le problematiche e di risolverle; 
l'esperienza e le particolari caratteristiche professionali del personale impiegato per l'esecuzione del 
servizio; reperibilità del responsabile operativo; Esperienza pregressa nella gestione di servizi 
analoghi a quello oggetto di affidamento. 
 
Ricevuta l'offerta presentata dall'operatore economico Several srl di Trieste, la quale sulla base delle 
possibili necessità assicurative dell’Ente è stato stimato una provigione del valore di 8.250 ,00 euro 
per l’intero periodo di contratto e possibili proroghe, la quale si ritiene congrua e corrispondente alle 
esigenze dell’Ente, per le seguenti motivazioni:  

• La Ditta Several srl dispone di uno staff dedicato (Responsabile unico del Servizio, sostituto del 
Responsabile del Servizio ed ulteriori componenti dello staff dedicato) che annoverano 
pluriennale esperienza nella mansione e con formazione specifica e supplementare nel settore;  

• La Ditta Several srl annovera un'indiscutibile e consolidata esperienza pregressa nella gestione 
dei servizi analoghi a quello oggetto dell'affidamento, citando numerose Aziende per i servizi alla 
persona assolutamente in linea con quanto richiesto, nonché con Aziende Speciali e con Istituti 
e Centri Residenziali per Anziani nel territorio; 

 
 



ISTITUZIONE VENEZIANA 

SERVIZI SOCIALI ALLA PERSONA 

 

 
 
Dato atto altresì che l'art. 32, c. 2 del D.Lgs. 50/16 nonché l'art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020 e 
ss.mm.ii. stabiliscono che per le procedure di cui all'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L, 76/2020 e 
ss.mm.ii., la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, 
l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale; 

Considerata la regolarità dell’istruttoria tecnico-amministrativa, contabile e la copertura finanziaria,  
 
Viste: 
la Deliberazione n.23/2013 con la quale è stato approvato il Regolamento di Contabilità; 
la Deliberazione n.19/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022  
 
Visti: 
l’art. 4 del D.Lgs n.165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii. 
l’art.12 del vigente Statuto dell’Ente 
 
 
   DETERMINA 
 
 
Considerare quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
Di affidare alla ditta Several srl di Trieste, C.F. e P.IVA 01103160329, l'incarico del servizio di 
brokeraggio assicurativo per Istituzione Venezia per una durata di 36 mesi e pertanto a partire dal 
18/11/2022 fino al 17/11/2025 con opzione di proroga a medesime condizioni per un massimo di 
ulteriori 24 mesi;  
 
Di provvedere alla stipula del contratto di servizio sopra indicato con corrispondenza secondo   
l'uso del commercio; 
 
Di provvedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/16 e dell’art. 
37 del D.Lgs. 33/2013, sul sito dell'Ente nella sezione "Amministrazione trasparente". 
 
Il RUP, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016, è il Segretario Direttore dell’Ente; 
 
Di attestare che l’affidamento in oggetto non comporta per l’Ente alcun onere finanziario diretto, né 
presente né futuro per compensi, rimborsi o altro, in quanto lo stesso come da prassi consolidata 
di mercato sarà remunerato direttamente dalle Compagnie di assicurazione con le quali saranno 
stipulati i vari contratti assicurativi dell’Ente. 
 
Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo 

 

 

     Il SEGRETARIO DIRETTORE  

            Dott. Marino Favaretto      

      Firmato in originale                     

 



ISTITUZIONE VENEZIANA 

SERVIZI SOCIALI ALLA PERSONA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 12 del vigente Statuto dell’Ente in data 18/11/2022 viene attestata la regolarità 
dell’istruttoria tecnico-amministrativa, contabile e finanziaria.  

                           IL SEGRETARIO DIRETTORE  

                                   Dott. Marino Favaretto 

                                                                                                                 Firmato in originale                   

 

Il presente atto viene pubblicato all’Albo pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente 
www.istituzioneveneziana.it per otto giorni consecutivi dal giorno     25/11/2022                                        
                     

                           IL SEGRETARIO DIRETTORE  

                                  Dott. Marino Favaretto 

      Firmato in originale                     

 


